### DE MUSTELA,

Græcè, γὰρ: Latinè, *mustela domestica*: Hispanicè, *doninha*, *duenha de casa*: Italicè, *donnola*: Gallicè, *Bellette*. Enarratio XXIII.

*Mustella aquatica et terrestris.*

**M**ustela duplex est, aquatica & terrestris. Est enim mustela aquatica, piscis lampreta hodie dicta, variis foraminibus in collo perforata: terrestris verò, animal paruū quadrupes sciuri magnitudine dicitur, quæ domestica,

stica, & syluestris reperitur. Domestica ea est, quæ mures in domibus nostris, tanquam felis venatur, de qua ad præsens Dioscorides loquitur: syluestris verò illa dicitur, quæ in syluis & montibus viuit: vtraque verò catulos suos, de loco ad locum quotidie, eorū timentes raptum transfert: contra serpentes mustela inuadit, non nisi prius rutæ pabulo munita, vt placet Plin. lib. viij. cap. 27. vel cicerbitæ, vt aliis videtur. De qua legito Galenū lib. xj. de Facultat. simplic. medic. vbi mustelam, pro podagricis, & arthriticis, nunquam combussisse fatetur.

## DE RANA.

Græcè, Βάραχος: Latinè, rana: Hispanicè, Italicè, rana. Gallicè grenoille, raine. Arabicè, Difsaha. Germanicè, Frosch.

## Enarratio xxxv.

**R**ana notissimum animal, cuius species sunt plures, RANA. quas omnes tanquam venenosas, & hominibus indignum cibum, omittendas cum Mose consulimus, à quibus quoq; Galenus abstinere suadet, lib. de Cibis boni & mali succi, & libris de Morbis vulgaribus, qui penuria urgente, vel luxus potius gratia, has veluti legumina omnia fere, fungos, cochleas, carnes ferorum animalium, & alia id genus reliqua, in victus usum homines (inquit) venire permittunt: imò Aëtius lib. xij. cap. 55. palustres ranas in-

Rana pis-  
catrix,

ter venena connumerat, quanquam lib. ij, cap. 162, earum-  
ius tanquam alexipharmacum descripserat. Terrestris por-  
ro rana, obmutescens dicta quam rospum Itali, Hispani  
verò sapum appellant, ab omnibus tanquam præsentissi-  
mum venenum, non minus ac rubeta habetur, De quibus  
si placet, legito Mundellâ Brixientem epistola octava sui  
voluminis. Cæterum rana marina piscatrix dicta, inter  
piscis planos & cartilagineos adnumeratur, qui hodie ab  
Istriæ piscatoribus, piscis rospus dicitur, à nostris verò  
piscis sapo.

## DE SILVRO PISCE.

Græcè, σιλουρος: Latinè, silurus: Hispanicè, Lusita-  
nicè, solho,

### Enarratio xxvi.

Silurus  
Sturio est.

Manar -  
dus errat.

**R**Ecte mea sententia, Paulus Iovius, vir hac nostrâ æta-  
te doctissimus, libello suo, quæ de Romanis aliquot  
edidit piscibus, post longam disceptationem, ac multorum  
confutatis opinionibus, conclusit silurum Græcorum, no-  
strum esse sturionem, cui Hispanica nomenclatura mul-  
tum favere videtur, unde enim Hispanis, lingua Roma-  
na, sed parum emendate loquentibus, in mentem venit, ut  
sturionem solho, vocarent, nisi ita à maioribus suis, hoc  
est, ab his qui Latina lingua incorrupte utebantur, voca-  
tum quasi per manus accepissent, facile enim à siluro vox  
solho deduci creditum est. Proinde Manardus, & alij illum  
sequentes, in hac re veluti scopum non attingentes, non sunt  
audiendi, quum reuera, silurus sturio sit, piscis ingentis  
magnitudinis, præsertim apud Belgas: in Pado vero Fer-  
rariam præterlabente frequens is piscis est, qui si non adeo  
prægrandis magnitudinis sit, sapore tamè cæteros excel-  
lit. Cæterum ex sturionum ovis, cauiarium, in Ponto con-  
ficitur, & ad nos salitum in massas ingentes coactum af-  
fertur, quod primatum inter salsamenta hodie habet.

### CONSTANTINVS.

**E**rrat Amatus Lusitanus cum Paulo Iovio: Italarum enim stur-  
tio non est silurus, potius est γλάυς. Aristoteli & Athenæo:  
idemque qui Plinio silurus grassator à B. Ambrosio in hexam, vo-  
rax vocatus est, Danubij accolis dicitur Acchia & germanis Bo-  
lich, diversus à siluro Ausonij qui Antacæus Straboni, & Hero-  
doro

dato creditur. At sturionem alij voluerunt esse phocanam Aristoteli, Plinio tursionem vt Gazæ, alij Attilium, Hermolaus hyccam Athenæo, alij lupum. Ego quidem pedibus, quod dicitur, transeo in Rondeletij viri doctissimi sententiam, qui in illa de piscibus absoluta historia (quamuis obtrechet Cardanus libro de varietate rerum & illum mentiri impudenter clâmet, à quo omnia huius argumenti surripuit) qui sturionem credit esse accipenserem Romanorum, & Dorionis oniscum, siue Galeni galaxiam.

## DE SMARIDE PISCÈ.

Græcè, σμαρίς: Latinè, Smaris piscis: Italicè, giroli,  
Arabice, absamaris.

## Enarratio xxvii.

Smaris piscis, mænis similis est, quem hodie Græci Smaris pis-  
Squoq; smaridem vocant, Veneti vero giroli, vel gir- scis.  
fulos, vel gerrulos nominant. Dicuntur autem smarides, pisces ij, ob colorem illis album insitum: vnde homines præ metu albidos, & exangues redditos, smaritos hodie Itali appellant. De iis vero piscibus, Aristoteles libro octauo de Historia animalium mentionem fecit.

## DE MÆNIS.

Græcè, μαινίδης: Latinè, mæna: Italicè, menole:  
Hispanicè, pandelhas, Gallicè, Menuise.

## Enarratio xxviii.

Mæna pisculus digitalis longitudinis est, qui in hye- Mænula  
me albescit, æstate vero nigrescit, ex albo cæruleus piscis.  
quodammodo redditus, de quo Plinius libro nono, verbum facit, & Aristoteles libro octauo de Natura animalium.

## DE GOBIO PISCÈ.

Græcè, γοβίος: Latinè, gobius, gobio: Hispanicè,  
Lusitanicè, cadozes: Italicè, go: Gallicè, gonion,  
Arabice, Ramen: Germanicè, Goeb.

## Enarratio xxix.

Gobius, siue gobio, aut vt Plinius cobio, piscis par- Gobius co-  
uus est, ex nigro & albo variegatus, capite magno, bisus idem.  
inter præstantes hodie habitus, quem Veneti voce depræ-

Gobiorum  
altera species.

uata, hoc est prima tantum syllaba mutila goo appellant, Hispani vero Lusitani, Hebraica voce, pisces istos, cadozes, id est sanctos appellant. Sunt tamen pisces alij, quos vniuersa Hispania gobiones appellant, quos potius inter tinearum species adnumerandos esse autumarem, quum parum cum figura tum temperamento inter se differant, de quibus Galenus libro tertio de Facultatibus alimentorum capite vigesimo nono ita tradit: Gobio littoralis est piscis, ex numero etiam eorum, qui parui perpetuo manent: præstantissimus autem omnium ad voluptatem, coctione, distributione, ac denique succi bonitatem is est, qui in arenosis littoribus, aut saxosis promontoriis degit. Cæterum gobiorum caro, vt carne saxatiliū est durior, ita mollior quàm mullorum, ipsa igitur proportione vescentium corpus nutrit.

### DE THYNO.

Græcè, θύνος: Latinè, Thunnus: Arabicè, Resam & aliena: Italicè, Tonno: Hispanicè, atuni, Gallicè, Tonine vel Thun.

#### Enarratio xxx.

**T**Hynnorū præcipua hodie est captura in Algarbiis Lusitaniæ, vnde in vniuersam Europam, eos cadis membratim dissectos salitosq; tanquam celebre mercimonium deferunt. Cæterum, in thynno duæ seruantur partes, altera nobilior, circa abdomen, quam Romani, tarantella n dicunt, nostri vero à ventre ventriscam appellant: quæ vt pinguis & palato grata est, ita facile stomachos subuertit, ad nauseam eos promouendo: altera vero pars, dorsi, & caudæ, totiusue corporis, melandrya à Plinio nuncupatur, sicca, omni pingui succo admodum earens, quæ deiectum stomachum reuiuiscere omnino facit. Dicitur autem thynni fœtus quum primum ab ouo prodit, cordylla, postea limaria, tandem adolescens, pelamis, siue palamia nominatur: quum vero pedalem excesserit magnitudinem, in thynnum abit, qui vt placet Aristoteli, intra biennium moritur, nec amplius viuit, de quo Galenus, citato loco, intra dura carne, prædictos pisces, mentionem fecit.

## DE GARO.

Græcè, γαρύ : Latine, garum : Arabicè, Muri,  
vel Almuri.

## Enarratio xxxi.

**G**arum liquamen ex salmuriâ saliti piscis gari apud Græcos dicti, confectum est, ut ex Plinio libro trigésimo primo capite septimo didicimus: quod in varios culinæ usus veniebat, olim apud Aphros optimum conficiebatur, quod sociorum quoque appellebatur, in uniuersum abolitum: hodie tamen ex scombriis sardis apud Hispanos dictis, garum, veluti ex thynno, & aliis variis piscibus habetur, quod salmuriâ vocamus, de qua veluti ea, in qua carnes seruantur, Dioscorides in præsentî loquitur, intelligitue. Animaduertendum tamen, quod garum ut diximus, proprie sanies intestinorum piscium est, halme vero muries & falgugo piscium inueteratorum, hoc est, ius salsum, in quo pisces seruantur, & illud, salimuriâ appellamus, quam Dioscorides intelligit. Cæterum, ex aceto & muriâ, compositum paratur quod oxalme nominatur, veluti ex muriâ & allio, scordalme dictum.

Garum

Salmuriâ

Halme

Oxalme

## DE RECENTIVM PISCIVM

## ESCVLENTO IVRE.

## Enarratio xxxii.

**R**ecentium piscium esculentum ius facile paratur: pro quo animaduertendum, quod Dioscorides, illud parari iubet ex piscibus petrosi & saxatilibus, qui omnino marini sunt, non autem fluuiatiles, ut multi falso rentur, credentes quum pisces saxatiles, aut petrosos apud authores legunt, non marinos, sed fluuiatiles intelligi. Cæterum phycides ex iis piscibus sunt, qui colorem mutant, & in alga nidificant, atque pariunt, ut placet Aristoteli libro octauo de Historia animalium, qui omnino tincarum viridium colorem atque effigiem referunt, vulgo Romanorum, dicti fici, omnino insipidi, qua de causa, raro procerum mensas occupant. De scorpionibus vero supra abunde diximus. At iulides qui sunt pisces, non satis constat. Hermolaus Barbarus, in Corollario, iulidas siue